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Уважаемые депутаты! 

Уважаемые коллеги!  

 

Представленный на Ваше рассмотрение законопроект 

разработан во исполнение поручений Главы государства, 

данных на заседании Совета Безопасности 10 июня текущего 

года (слайды 1 и 2). 

     Законопроект разработан рабочей группой, созданной 

руководством Правительства из числа заместителей 

руководителей 16 государственных органов.    

 Вносимые изменения направлены на усиление 

уголовной и административной ответственности за 

экстремизм, терроризм, более слаженное  противодействие 

незаконному обороту оружия, наркотиков и 

совершенствование законодательства в области миграции 

(слайд 3 и 4). 
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Құрметті депутаттар! 

Құрметті әріптестер!  

 

«Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 

актілеріне экстремизмге және терроризмге қарсы іс-қимыл 

мәселелері  бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу 

туралы» Заң жобасы ағымдағы жылғы 10 маусымда 

Қауіпсіздік кеңесінің отырысында Мемлекет басшысы  берген 

тапсырманы орындау мақсатында әзірленді.  

Осы Заң жобасымен 5 кодекске және 19 заңға түзетулер 

енгізу қарастырылған (слайд 5 и 6). 

Сонымен, Қылмыстық кодексте: 

- террористік қылмыстар үшін жазалау шаралары 

күшейтілуде (слайд 7 и 8). 

- экстремизм мен терроризм үшін сотталған адамдардың 

мүліктерін міндетті түрде тәркілеу енгізіледі. 

Бұл – аталған қылмыстар азаматтар мен мемлекет үшін 

жоғары қауіп төндіруіне байланысты қажетті шара болып 

табылады. 

Ұлттық қауіпсіздік органдары үшін Қылмыстық-процестік 

кодекске қару мен есірткінің заңсыз айналымы, сондай-ақ 

заңсыз көші-қон саласында қылмыстар бойынша балама 

тергеу енгізіледі. 

Аталған шаралар – есірткінің, қарудың заңсыз 

айналымы, заңсыз көші-қон арналары қаржыландырудың 

негізгі көздері, сондай-ақ халықаралық терроризм мен 
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экстремизмнің қажетті күштері мен құралдары болып 

табылуымен байланысты.   

Әкімшілік құқықбұзушылық туралы кодексте қару 

айнылымы, халықтың көші-қоны саласындағы әкімшілік 

құқықбұзушылықты жасағаны үшін жауаптылық күшейтілуде.   

Осы Кодексте тұрғын үйдің меншік иесі бұл тұрғын үйде 

тіркеусіз тұруына жол бергені, тирлер және стенділерін ашу 

және қолдану тәртібін бұзғаны, жеке меншік күзет ұйымдары 

жұмыскерлерінің арнайы киімдерін заңсыз кию үшін әкімшілік 

жауапкершілік белгіленеді.    

 «Жекелеген қару түрлерінің айналымына мемлекеттік 

бақылау жасау туралы» Заңда (слайд 9 и 10): 

- қару айналымына және оны сақтау тәртібіне, сондай-ақ 

осы салада кәсіпкерлікпен шұғылданып жүрген субьектілерге 

бақылау күшейтіледі; 

- қару сататын дүкендердің тұратын жеріне талаптар 

енгізу;  

- ату жағдайына дайын қаруларды сатуға шектеу 

белгіленеді; 

Бұл өз кезегінде террористер қаруға ие болып, кейіннен 

оны бейбіт тұрғындар мен құқық қорғау органдарының 

қызметкерлеріне және әскери қызметшілерге қолданған 

Ақтөбеде орын алған жағдайдың қайталануынан сақтайды.  

«Күзет қызметі туралы» Заңда күзет ұйымдарына ерекше 

талаптар енгізіледі. 
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Осылайша, жағдай нақтыланып, жеке күзет 

ұйымдарының күзетші лауазымдарына кез-келген адам 

жұмысқа тұра алмайды.  

Сондай-ақ, күзет аумағында қару, оқ-дәрі және 

жарылғыш заттары бар күзетілетін обьектілерден күзет 

дабылдарының іске қосылғаны туралы ішкі істер органдарын 

тез арада хабарландыру бойынша жеке күзет ұйымдары 

күзетшісінің міндеттері енгізіледі. 

Әкімшілік құқықбұзушылық туралы кодексте және «Діни 

қызмет және діни бірлестіктер туралы» Заңда экстремизммен 

және терроризммен байланысты діни топтар мен 

бірлестіктердің қызметіне шектеу қоюға бағытталған шаралар 

қарастырылған (слайд 11 и 12). 

 «Туристік қызмет туралы» Заңында діни туризм 

саласында туроператорлық қызметті жүзеге асыру тәртібін 

айқындайтын нормативтік құқықытық актісін Мәдениет және 

спорт министрлігімен қабылдау үшін құқықтық негіздемелер 

белгіленуде. 

Заң жобасымен террористік тұрғыда осал күзет 

құрылымдары мен обьектілердің иелеріне террорға қарсы 

заңнаманы сақтамағаны және міндетті түрде қолданылуы тиіс 

техникалық құралдардың жарамсыздығы үшін әкімшілік 

жауапкершілік енгізіледі (слайд 13 и 14). 

Белгіленген шаралар осы объектілердің терроризмге 

қарсы қорғалу деңгейін көтеруге мүмкіндік береді.  

«Мемлекеттік көрсетілетін қызметтер туралы» Заңда 

жеке тұлғаларды тіркеу тәртібін бұзған азаматтар үшін кейбір 
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мемлекеттік көрсетілетін қызметтерге қол жеткізуге шектеу 

қойылған (слайд 15 и 16). 

Атап айтқанда көрсетілетін қызметті берушілер 

көрсетілетін қызметті алушы уақытша болатын орны және 

(немесе) тұрақты тұратын орны бойынша тіркелмеген кезде 

Үкімет белгілейтін мемлекеттік қызметтерді көрсетуден бас 

тартуға міндетті.   

  Тіркеу тәртібін бұзған адамдар үшін мемлекеттік 

көрсетілетін қызметтерге қол жеткізуге шектеу қою халықтың 

уақытша болатын орны және (немесе) тұрақты тұратын орны 

бойынша міндетті түрде тіркелуін қамтамасыз етуге мүмкіндік 

береді.  

«Алматы қаласының ерекше мәртебесi туралы», 

«Қазақстан Республикасы астанасының мәртебесі туралы», 

«Халықтың көші-қоны туралы» және «Қазақстан 

Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-

өзі басқару туралы» заңдарда Үкімет белгілейтін типтік 

Қағидаларға сәйкес облыстарда, республикалық маңызы бар 

қалада және астанада көші-қон процестерін реттеу тетіктерін 

бекітуге арналған мәслихаттардың құзыреті белгіленеді.  

Бірқатар заңнамалық актілерде (Қылмыстық кодекс, Әкімшілік 

құқықбұзушылық туралы кодекс, «Халықтың көші-қоны туралы», «Шетелдiктердiң 

құқықтық жағдайы туралы», «ҚР Ұлттық қауіпсіздік органдары туралы» заңдар) 

шетелдіктер елдің заңнамасын бұзған кезде оларды елден 

шығарып жіберу үшін негіздемелер нақтыланады.    
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Қылмыстық-атқару кодексінде  қылмыстық құқық 

бұзушылық жасаған шетелдікті және азаматтығы жоқ тұлғаны 

мәжбүрлеп шығарып жіберу институты  енгізіледі.   

Сонымен қатар «Мемлекеттік құқықтық статистика және 

арнайы есепке алу туралы» және «Қылмыстық жолмен 

алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) және 

терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл туралы» 

заңдарға түзетулер енгізілуде. Олар арқылы Қаржы 

министрлігі Қаржылық мониторинг комитетінің қызметтері мен 

өкілеттіктері күшейтілуде (слайд 17 и 18). 

Қаржылық мониторинг комитеті осы Комитет бекітетін 

қылмыстық кірістерді және терроризмді қаржыландыруды 

заңдастыру типологияларына, сызбалары мен тәсілдеріне 

сәйкес келетін сипаттамалары бар операциялардың 

қаржылық мониторингін жүргізетін болады.  

Бұдан басқа Қаржылық мониторинг комитетіне құқық 

қорғау, арнаулы мемлекеттік және өзге де органдардың 

ақпарат алмасу жүйесіне ену құқығы беріледі, оның  тәртібі 

мен негіздемесі Бас Прокурордың және қаржылық мониторинг 

бойынша уәкілетті органның бірлескен нормативтік құқықтық 

актілерімен белгіленеді.  

«Байланыс туралы» Заң байланыс желілерінде жедел 

іздестіру қызметін жүзеге асыратын органға кейінге қалдыруға 

болмайтын және ауыр немесе аса ауыр қылмыс жасауға, 

сондай-ақ 24 сағат ішінде Бас прокуратураны хабардар ете 

отырып, қылмыстық топ дайындап жатқан және жасаған 

қылмыстарға әкеп соқтыратын жағдайларда желілер мен 
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байланыс құралдарының жұмысын тоқтату мүмкіндігін 

берумен толықтырылады (слайд 19 и 20). 

Мобильді байланыс желілерінде және Қазақстанға ІМЕІ-

кодтары бірдей абоненттік құралдарды пайдалануды 

болдырмау үшін осы Заңға ел аумағында жұмыс істейтін және 

тасымалданатын барлық құралдардың ІМЕІ-кодтарының 

бірыңғай деректер базасын құруға, сондай-ақ 

пайдаланушылардың абоненттік нөмірлерімен ара қатынасын 

белгілеу үшін оларды тіркеуге бағытталған түзетулер 

енгізіледі.  

Бұл құқық қорғау және арнаулы органдардың 

қызығушылығын туғызған объектілерді жедел анықтауға, 

контрафактылы байланыс құралдарын тасымалдауды және 

өзгенің мүлкін ұрлауды қысқартуға мүмкіндік береді.  

Тіркелмеген абоненттік нөмірлерді анықтау үшін 

«Байланыс туралы» Заңда уәкілетті органға көрсетілетін 

байланыс қызметтерінің абоненттері жөніндегі қызметтік 

ақпаратқа рұқсат беріледі.  

Заң жобасында терроризм мен экстремизмге қарсы іс-

қимыл жасау саласында мемлекеттік органдар мен 

ұйымдардың өзара іс-қимылын күшейтуге бағытталған өзге де 

түзетулер бар.  

Айталық, «Қазақстан Республикасының Ұлттық ұланы 

туралы» Заңда терроризмге қарсы операцияның құқықтық 

режимін қамтамасыз ету үшін Ұлттық ұланның әскери 

қызметкерлерін тарту мүмкіндігі айқындалады.  
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«Қылмыстық жолмен алынған кірістерді заңдастыруға 

(жылыстатуға) және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-

қимыл туралы» Заңында қызметі қылмыстық жолмен алынған 

кірістерді заңдастырумен (жылыстатумен) және терроризмді 

қаржыландырумен байланысты жеке және заңды тұлғалар 

туралы ақпаратты құқық қорғау және арнаулы мемлекеттік 

органдарға жіберу бойынша Қаржылық мониторинг 

комитетінің өкілдігі нақтыланады.  

Сонымен қатар осыған ұқсас заң жобалары бірқатар 

елдерде (Германия, Ресей және т.б.) қабылдануда, өйткені 

халықаралық терроризм мен діни экстремизм көптеген 

елдердің қауіпсіздігіне анағұрлым нақты және қауіпті қатер 

туғызуда.  

Мысалы Германияда өткен жылы абоненттердің 

қоңыраулары және байланыстары туралы деректерді 

сақтауды байланыс операторларына міндеттейтін заң 

қабылданды.      

Сонымен қатар, Германияда никаб пен пәрәнжені кию, 

мигрантты депортациясы жеделдету, 14-ке толған тұлғаны 

қылмыстық жауапкершілікке тарту мүмкіндігін белгілеу туралы 

ұсыныстар пысықталуда.    Дәрігерлік құпияны жою мүмкіндігі 

талқылануда, яғни қылмыс жасауға ниеті туралы айтқан 

пациенттер туралы құқыққорғау органдары мен арнаулы 

қызметтерге дәрігер  хабарлау міндетті.  

Ресей Федерациясында осы жылғы 6 шілде терроризме 

қарсы іс-қимыл мәселелері бойынша заң қабылданды. Ол  

терроризм және экстремизм үшін жауаптылықты қатайтудан, 
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миссионерлік қызметті реттеуден, байланыс 

операторларының қосымша талаптарды белгілеуден басқа  

қылмыс үшін 14-ке толған тұлғаны жауапкершілікке 

тартылатын тізімін кеңейтуді көздейді.  

Айталық, оған мынадай террористік қылмыстар 

қосылған:   халықаралық терроризм, террористік қауым және 

заңсыз қарулы нысаналарға қатысу,  терроризмге жаттығу 

өткізу, жаппай тәртiпсіздіктерге қатысу, мемлекеттік және 

қоғамдық қайраткердің өміріне қастандық, халықаралық 

қорғауды пайдаланатын тұлға мен мекемелерге жабуыл 

жасау, сондай-ақ  ұшақ, поезд немесе су көлігін алып қашу.   

Соның ішінде террористік және экстремисттік 

қылмыстарды жасағаны үшін қылмыстық жауапкершілікке 

жататын тұлғаның жасына қатысты мәслелелер біздің 

заңнамада толық реттелгендігін атап өткен жөн.  

Халықаралық тәжірибені пысықтау барысында киімді 

кию, «дәрігерлік құпия» деген түсінікті реттеу мәселесін және 

өзге де заңнамалық шектеуді біздің заң жобасына қосу 

орынсыз деп танылды.         

Қаралып жатқан заң жобасы республикалық бюджеттен 

қосымша қаражат бөлуді талап етпейді, теріс әлеуметтік-

экономикалық және құқықтық салдарларға әкеп соқтырмайды. 

Заң жобасы мүдделі мемлекеттік органдармен келісілген, 

ғылыми құқықтық, криминологиялық, экономикалық және 

лингвистикалық сараптамадан өткен. Президент Әкімшілігінің 

ескертпелері мен ұсыныстары ескерілді.  
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Заң жобасы Парламент депутаттарының, түрлі 

мемлекеттік органдардың және үкіметтік емес ұйымдардың 

өкілдерінің қатысуымен өткен  Заң жобалау қызметі жөніндегі 

ведомствоаралық комиссиясының отырысында талқыланды. 

Ол көпшілік талқылау үшін ашық нормативтік құқықтық 

актілердің интернет-порталында және Ұлттық қауіпсіздік 

комитетінің веп-порталында жарияланды.   

Заң жобасымен қарастырылып отырған түзетулер жеке 

тұлғаның, қоғам мен мемлекеттің террористік және 

экстремистік қатерлерден қорғалу деңгейін көтеруге мүмкіндік 

береді деп ойлаймыз.  

Осы заң жобасын қолдауды сұраймыз.  

Назарларыңызға рахмет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мажилис Парламента 

Республики Казахстан 

 

Доклад заместителя Председателя 

Комитета национальной безопасности 

генерал-майора Колкобаева М.О.  

по законопроекту «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики 
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Казахстан по вопросам 

противодействия экстремизму и 

терроризму» (08.09.2016 г., __.00) 

 

 

Құрметті депутаттар! 

Құрметті әріптестер!  

 

Сіздердің қарауыңызга ұсынылған заң жобасы 

Елбасының осы жылғы 10 маусымда Қауіпсіздік  Кеңесінде 

берген тапсырмаларын орындау мақсатында дайындалды 

(слайд 1, 2). 

     Заң жобасын Үкімет басшысының өкімімен кұрылған                   

16 мемлекеттік орган басшыларының орынбасарлары 

катысқан жұмыс тобы әзірледі. 

 Бұл жоба – экстремизм, терроризм үшін қылмыстық және 

әкімшілік жауапкершілікті күшейтуге, қару мен есірткінің 

заңсыз айналымына қарсы бірлесе іс-қимыл жасауға және 

миграция  саласында заңнаманы жетілдіруге бағытталған 

(слайд 3, 4). 

 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые коллеги! 

 

Законопроект «О внесении изменений и дополнений в 

некоторые законодательные акты Республики Казахстан по 

вопросам противодействия экстремизму и терроризму» 

разработан во исполнение поручений Главы государства, 
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данных на заседании Совета Безопасности 10 июня текущего 

года.    

Законопроектом предусматривается внесение поправок 

в 5 кодексов и 19 законов (слайды 5 и 6):  

Так, в Уголовном кодексе:  

- усиливаются меры наказания за террористические 

преступления (слайд 7 и 8);  

- вводится обязательная конфискация имущества лиц, 

осужденных за экстремизм и терроризм. 

Это является необходимой мерой в виду повышенной 

опасности для граждан и государства указанных 

преступлений. 

В Уголовно-процессуальном кодексе для органов 

национальной безопасности предусматривается 

альтернативная подследственность по преступлениям в 

сфере незаконного оборота оружия и наркотиков, а также 

нелегальной миграции. 

Данные меры связаны с тем, что  незаконный оборот 

наркотиков, оружия, каналы нелегальной миграции являются 

основными источниками финансирования, а также 

необходимыми силами и средствами международного 

терроризма и экстремизма.  

В Кодексе об административных правонарушениях 

усиливается ответственность за совершение 

административных правонарушений в сфере оборота оружия 

и миграции населения.   



13 
 

В данном Кодексе устанавливается административная 

ответственность за допущение собственником жилища 

проживания физических лиц без регистрации, нарушение 

порядка открытия и функционирования тиров и стендов, 

незаконное ношение специальной одежды работников 

частных охранных организаций. 

В Законе «О государственном контроле за оборотом 

отдельных видов оружия» (слайд 9 и 10): 

- усиливается  контроль над оборотом оружия и 

порядком его хранения, а также за субъектами 

предпринимательства, занятыми в данной сфере; 

- вводятся требования к местам нахождения оружейных 

магазинов;  

- устанавливается запрет на продажу оружия в готовом 

для стрельбы состоянии. 

Это позволит избежать повторности произошедших 

актюбинских событий, когда террористы завладели оружием, 

которое в дальнейшем применили в отношении мирных 

жителей и сотрудников правоохранительных органов и 

военнослужащих. 

В Законе «Об охранной деятельности» вводятся особые 

требования к охранным   организациям. 

В частности конкретизированы условия, при которых 

лица не могут быть приняты на должность охранника частной 

охранной организации.  

Также устанавливается обязанность охранника частной 

охранной организации по незамедлительному 
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информированию органов внутренних дел о срабатывании 

охранной сигнализации с охраняемых объектов, на 

территории которых имеются оружие, боеприпасы и 

взрывчатые вещества. 
 

В Кодексе об административных правонарушениях и 

Законе «О религиозной деятельности и религиозных 

объединениях» предусмотрены меры, направленные  на 

запрет деятельности  религиозных групп и объединений, 

связанных с экстремизмом и терроризмом (слайд 11 и 12). 

В Законе «О туристской деятельности» устанавливаются 

правовые  основания для принятия Министерством культуры 

и спорта нормативного правового акта, определяющего   

порядок осуществления туроператорской деятельности в 

сфере религиозного туризма. 

Законопроектом вводится административная 

ответственность охранных структур и владельцев объектов, 

уязвимых в террористическом отношении, за несоблюдение 

антитеррористического законодательства и неисправность 

обязательных к использованию технических средств (слайд 13 и 

14). 

Отмеченные меры позволят повысить уровень 

антитеррористической защищенности данных объектов. 

В Законе «О государственных услугах» устанавливается 

ограничение в доступе к некоторым государственным услугам   

для граждан, нарушивших порядок регистрации физических 

лиц (слайд 15 и 16). 
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В частности услугодатели будут обязаны отказывать в 

оказании государственных услуг, определяемых 

Правительством, при отсутствии регистрации по месту 

временного пребывания и (или) по месту постоянного 

жительства услугополучателя. 

Ограничение в доступе к государственным услугам для 

лиц, нарушившим порядок регистрации позволит обеспечить 

обязательную регистрацию населения по месту временного 

пребывания и (или) по месту постоянного жительства.  

В законах «Об особом статусе города Алматы», «О 

статусе столицы Республики Казахстан», «О миграции 

населения» и «О местном государственном управлении и 

самоуправлении» устанавливается компетенция маслихатов 

на утверждение механизмов регулирования миграционных 

процессов в областях, городе республиканского значения и 

столице по соответствующим типовым Правилам, 

утверждаемым Правительством. 

В ряде законодательных актов (Уголовный кодекс, Кодекс об 

административных правонарушениях, законы «О миграции населения», «О 

правовом положении иностранцев», «Об органах национальной безопасности 

РК») уточняются основания для выдворения иностранцев при 

нарушении ими законодательства страны. 

В Уголовно-исполнительном кодексе вводится институт 

принудительного выдворения иностранцев и лиц без 

гражданства, совершивших уголовное правонарушение.   

Также вносятся поправки в законы «О государственной 

правовой статистике и специальных учетах» и «О 
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противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма». Ими усиливаются функций и полномочия 

Комитета финансового мониторинга Министерства финансов 

(слайд 17 и 18). 

Так, Комитет финансового мониторинга будет проводить 

финансовый мониторинг операций, имеющих характеристики, 

соответствующие типологиям, схемам и способам 

легализации (отмывания) преступных доходов и 

финансирования терроризма, которые утверждаются 

Комитетом финансового мониторинга.  

Кроме того, Комитет финансового мониторинга 

наделяется правом доступа к системе информационного 

обмена правоохранительных, специальных государственных 

и иных органов, порядок и основания которого определяются 

совместными нормативными правовыми актами 

Генерального Прокурора и уполномоченного органа по 

финансовому мониторингу. 

Закон «О связи» дополняется возможностью 

предоставления органу, осуществляющему оперативно-

розыскную деятельность на сетях связи, приостановить 

работу сетей и средств связи в случаях, не терпящих 

отлагательств и могущих привести к совершению тяжких и 

особо тяжких преступлений, а также преступлений, 

подготавливаемых и совершаемых преступной группой, с 

последующим уведомлением Генеральной прокуратуры в 

течение 24 часов (слайд 19 и 20). 
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Для предотвращения использования на сетях мобильной 

связи и ввоза в Казахстан абонентских устройств с 

одинаковыми IMEI-кодами, в этот же Закон вносятся 

поправки, направленные на создание  Единой базы данных 

IMEI-кодов всех устройств, функционирующих и ввозимых на 

территорию страны, а также введение их регистрации для 

соотнесения с абонентскими номерами пользователей.  

Это позволит оперативно устанавливать объектов 

заинтересованности правоохранительных и специальных 

органов, сократить ввоз контрафактных устройств связи и 

кражи чужого имущества. 

Для выявления незарегистрированных абонентских 

номеров, в Законе «О связи» уполномоченному органу также 

предоставляется доступ к служебной информации об 

абонентах услуг связи. 

Законопроект содержит иные поправки, направленные 

на усиление взаимодействия государственных органов в 

сфере противодействия терроризму и экстремизму.  

 А именно, в Законе «О  Национальной гвардии 

Республики Казахстан» уточняется возможность привлечения  

военнослужащих Национальной гвардии для обеспечения 

правового режима антитеррористической операции. 

В Законе «О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма» конкретизируется полномочие Комитета 

финансового мониторинга по направлению в 

правоохранительные и  специальные государственные 
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органы информации о физических и юридических лицах, 

деятельность которых связана с легализацией (отмыванием) 

доходов, полученных преступным путем, или 

финансированием терроризма.  

Следует отметить, что подобные законопроекты 

принимаются в ряде зарубежных стран (Германия,  Россия и т.д.), 

поскольку  международный терроризм и религиозный 

экстремизм стали наиболее реальными и опасными угрозами 

в мире. 

Так, в Германии в прошлом году принят закон, 

обязывающий операторов связи хранить данные о звонках и 

соединениях абонентов.   

Кроме того, в Германии прорабатываются предложения 

о запрете на ношение никаба и паранджи, ускорении 

депортации мигрантов, установлении возможности 

привлечения к уголовной ответственности лиц, достигших   

14-него возраста. Обсуждается возможность отмены 

врачебной тайны, то есть врачи будут обязаны сообщать 

правоохранительным органам и спецслужбам о пациентах, 

которые рассказывают о намерении совершить 

преступление.     

В Российской Федерации 6 июля текущего года принят 

Федеральный Закон по вопросам противодействия 

терроризму, которым, помимо усиления ответственности за 

терроризм и экстремизм,  регулирования миссионерской 

деятельности,  установления дополнительных требований к 

операторам связи, расширен список преступлений, за 
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которые привлекают к ответственности лиц, достигших 14 

лет.  

В частности, в него включены такие террористические 

преступления, как международный терроризм, участие в 

террористических сообществах и незаконных вооруженных 

формированиях, прохождение обучения терроризму, участие 

в массовых беспорядках, посягательство на жизнь 

государственного и общественного деятеля, нападение на 

лиц и учреждения, которые пользуются международной 

защитой, а также угон самолета, поезда или водного 

транспорта. 

Следует отметить, что вопросы, касающиеся  возраста 

лиц, подлежащих уголовной ответственности, в том числа за 

совершение террористических и экстремистских 

преступлений, в нашем законодательстве достаточно 

урегулированы.    

При проработке международного опыта, рабочей группой 

вопросы ограничения в ношении одежды, регулирования  

понятия «врачебная тайна» и другие законодательные 

ограничения для введения в наш законопроект признаны 

нецелесообразными.  

Рассматриваемый законопроект не потребует 

дополнительного выделения средств из республиканского 

бюджета, не повлечет отрицательных социально-

экономических и правовых последствий. 

Законопроект согласован с заинтересованными  

государственными органами, прошел научные правовую, 
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криминологическую, экономическую и лингвистическую 

экспертизы. Учтены замечания и предложения 

Администрации Президента.  

Законопроект обсуждался на заседании  

Межведомственной комиссии по вопросам законопроектной 

деятельности с участием депутатов Парламента,   

представителей различных государственных органов и 

неправительственных организаций. Для публичного  

обсуждения он размещен как на интернет-портале открытых 

нормативных правовых актов, так и на веб-сайте Комитета 

национальной безопасности.   

Представляется, что предусмотренные законопроектом 

поправки позволят повысить уровень защищенности 

личности, общества и государства от террористических и 

экстремистских угроз.  

Просим поддержать данный законопроект.  

Благодарю за внимание. 

 

 

 


